Z

Zagreb s. unter Collocen., suffraganei
 Zamoren., *Zamora*
 — episcopus *Martín Arias* 6f. 8, 17f. 90. 180f
Zaragoza s. Cesaraugustan.
Zaratoba s. Saratorien.
Zetunion s. Sit(um)
Zypern s. Cypr(us)
Zisterzienserorden s. Cistercien. ordo

VI. VERZEICHNIS DER DATIERUNGSORTE

(Die Zahlen geben die Briefnummern an)

Grottaferrata 98–103
Rom, Lateran 1–97, 104–161 (160)

KORREKTUREN UND NACHTRÄGE ZUM 13. BAND

Zu S. XC (Literatur):

P. BOEHME, Urkundenbuch des Klosters Pforte, I (1132 bis 1300) (*Geschichtsquellen der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete* 33). Halle 1893.

Br. 6 S. 17 Anm. 9:

Hugo von Ravel (von Renel), als Domdekan von Châlons-en-Champagne bezeugt 1199 bis 1217. Vgl. GUIBERT, *Fasti Châlons-en-Champagne*, 207.

S. GUIBERT, *Fasti Ecclesiae Gallicanae* 14: Diocèse de Châlons-en-Champagne. Turnhout 2015.

Br. 13 S. 33 Kopf (nach Potthast):

Cordignano–Valentini, Saggio, I, Nr. 20;

F. CORDIGNANO–G. VALENTINI, *Saggio di un regesto storico dell’Albania*. Scutari 1937–1940.

Br. 45 S. 68 Anm. 5:

Gerhard von Douai, B. von Châlons-en-Champagne... . Vgl. ... GUIBERT, *Fasti Châlons-en-Champagne*, 64–66.

Br. 47 S. 70 Kopf (nach Potthast):

Cordignano–Valentini, Saggio, I, Nr. 21;

Br. 72 S. 121 Kopf (nach Bréquigny):

Cordignano–Valentini, Saggio, I, Nr. 22.

Br. 73 S. 125 Anm. 3:

Johannes Barat, als archidiaconus maior von Châlons-en-Champagne bezeugt 1216–1243/1244. Vgl. GUIBERT, *Fasti Châlons-en-Champagne*, 222.

Br. 101 (102) S. 177 Kopf (nach Wauters):

Cordignano–Valentini, Saggio, I, Nr. 23.

Br. 185 (187) S. 278 Kopf (nach Comp. IV):

Coll. Bamb. II 1;

Br. 190 (192) S. 282 Kopf (nach Potthast):

Cordignano–Valentini, Saggio, I, Nr. 24;

Zu S. 319 (Verzeichnis der Dekretalen) (vor Coll. Fuld.):

Coll. Bamb. II

1 185

Inno
 Incipit liber octavus librorum gratiarum beatorum dominorum Innocentii pape tertii, Episcopi Basiliensis, et de
 vincta et de Ammabach Abbatibus Constantiensis ordinis Constantiensis et Basiliensis Diocesis
 Decretis filius dilectus Constantiensis prepositus nuper proposuit coram nobis, quod Constantiensis prepositus
 in uacante, cum eiusdem canonice ad celebrandum electionem prepositi conuenisset, uota dandi contigit cor
 dem, et eisdem ex presentibus canonice quoru[m] erant quinque p[ro]b[ri]a, de tres diaconu[m], et quinque subdiaconu[m],
 eundem uoluerunt concedere eligentibus, sex alij quoru[m] unus erat decanus et p[ro]b[ri]a, et quatuor subdiaconu[m].
 de unus aculeus uota sua in a. prepositum de Friburgen et ecclesie supradicte canonice conueniunt,
 et subsequenter predicto, a uocem ad nos appellacionis emisit. ne. in. f. n. Constantiensis eps ad excommunicandi
 seu confirmandi electionem ipsius. de. proel et uilhibendo, sed eps electionem ipsam uocet a maiori parte
 capituli celebratum meliorum confirmant. Cum autem datus. de. nuper electionem ipsam auctoritate r
 ceuer apostolica confirmari, prefatus, a. quibusdam casibus proposuit, preter quas eandem afferunt reprobandi.
 quia uidebitur electus ipius. de. non fuerant iuxta ecclesiam consuetudinem iudicantur obedientie respectu,
 et quia idem dilectus erat ultimus in capitulo, et nondum integru[m] stipendi[u]m obmebat, nec erat ad
 dispensacionem prepositum uidebat idoneus. Cum uero dandi dandi sue bene positus existisset, et q[ua]
 ad canonicos preces epi fuerit nominatus, item quia post appellacionem ad nos interpositam eius fu
 erit electio confirmata, et ite ante confirmacionem obedientiam stallu[m] sibi positi usurpauit. Ad
 hoc autem ex ipius. de. fuit parte responsum, quod si canonice non fuerint aduocati, ex eorum cum
 non debet electio uacari, que alias fuerit canonice celebrata. Sed nec id ei uocet debet quod fuit
 uacans in capitulo. Cum et superiores loca de modo alias reuertentur idonei ad dignitates elige
 non sit in sacris canonibus meditari, maxime cu[m] deus. de. ullus corio existat que in eo sufficit si fuit
 per ad episcopi electio. Cum autem quosq[ue] rei familiaris prouide habuisse dinoscitur. Dum scolasticus sui
 dno laudabiliter insidantur, nec preces ab epi memorato interpositi canonicos sunt reuertende quas p
 digno dnostratu porro uisite, propter appellacionem eia[m] interpositam minime uidebitur confirmacio epi
 reuocandi. Cum id ei licet prima facie uidebitur, epi quod a maiori et minor parte capituli,
 eadem uidebatur electio celebrata. Cum in lateranen[si] consilio inueniat[ur] expresse ut in a paruo
 ratis et inferioribus aliquid rasonabiliter objectu[m] fuit et ofensa, seu per appellacione, re. p[ro]uocato
 et sui consequatur effectum, quod a maiori et minor parte Capituli fuit constitutu[m] quum uno
 et si epi uota prouide procepisset, id eadem. de. officia non debent. Preterea et si processus epi
 foret per appellacionem huiusmodi reuertendus eadem tamen electio utpote a maiori et minor
 parte capituli celebrata, a nobis confirmari debet. Inus uicium et alius intellectus que deinceps pro
 posuit coram nobis de futuram uocem consilio electionem de ipso. de. celebratum. Duximus consue
 tudinam, memoratis, a. super hoc silentium imponentes. Quocirca. de. f. n. q[ui] quod a nobis
 est sententia diffinitum, hanc per. ce. ce. firmis obseruari. Contenditoris per. ce. ce. ap. p[ro]
 competentes. Quod si non omis a. e. tu ea frater epi cum coram altero et e. Datum laterani. viij.
 kl. mayen. pont. n. anno Quarta decimo. Waltero preposito Constantien

Iz n[on] nuper propositus presencia constitutus, quod constantiensis prepositum dicente cu[m] eundem
 canonice ad celebrandum electionem prepositi conuenisset, uota dandi contigit eorundem, et eisdem
 ex presentibus canonice quoru[m] erant quinque p[ro]b[ri]a, de tres diaconu[m], et quinque subdiaconu[m],
 et concedere eligentibus, et cetera. in. e. f. in. ut. in. alia. bps silentium imponentes, et null[um] erag
 onino hominu[m], licet hanc p[ro]uocem tunc diffinicionis et confirmacionis infringat, uel ei et e. q[ui]p
 inueniunt. Datum ut in alia. De his Episcopi Tholacens, Colimbriens et Rarnardus Episcopi

Dignificauit nobis dilectus filius. f. primogenitus karissimi in xpo filii n[ost]ri. N. Illustrius regis
 castelle, quod ipe uulheris sui primicias omnipotentis deo deprecans deditur. Ad excommunicandi
 epi minime de fructibus hereditatis ipius quam nuper occupantur intencionis studiu[m] eoto
 conuenio satage ipeur, supplicat postulans et deuote requirens ut ei ad hoc opus felicit[er] consi

Quia ex concessa nobis a domino potestate ad omnia ecclesiarum curiarum decem nre consideracionis evenerit
Dece tenentur. ea corrigi nos oportet. que in dnm in ipaz gramam tenuere acceptantur
dane ad nram audientiam nobis referentibus est delatum. quod te. ut in alia per totum.
dysy in finem. Datum et c. Palisivi Regi. Aragonum

Quia donationes nonnullas infra curias tue legitime tibi et fuisse pponas memorie tui d'ispa
dum reddidantes. avarore partem tuoz reditu sic donando. nec expedire te vims cog.
que oportet. graves et grandes expensas subire. in expugnando xpianis romis inimicos.
presentem et ante cedim. ut omis donationes pdictis epibz illate a te factas legitime
nullas renovare. hoc expresso spalte ad cancelam. ut donatodes p' coelis vel alius p'is
locis siq fuerint renovate. per ecclesiasticam iudicem renovet. Dat' lateran' 17 Id' April.
Anno Quartaedecimo. Ep'o Lugony. et Nobili Gno. Dna Burgundie

Indulget Rex Aragon or
p'p'ri' renovare donatons
infra etiam h'c factas

Sicut ex literis d'ni. fil. Abbis et Convent' S'ci benigni Dunony d'no lugony accepim.
Cu tu fecit epe in tue promocionis nra ad monastiu eozdem de cui' insubili lapsu
multa d'icimus accessis pro gra' h'p'andi. memoratus convent' 17 ce ac emid' abben
et. priore em' d' loci. necno et duos alios dicos sup' reformatione dom' cu' in capite
qua' in m'bris compromittere curaverit. p'mittentes in p'p'io iramato se ordinationi
nre humiliter particeps. nos ante compromissionem huiusmodi a f'isto S'ci benigni t'io pro
vino affuturo. usq' ad annu. Eminent' p'figentes. coiter statutas. ut quod sup' debito
ru' solutione a nobis ordinarent m'brum servarentur. et capitulo ut cetera unguetas
ut q' d'io monasterio ubi voluimus ibide' aliquid fieri. d'ist'ctus fueret. duo nulla h'
bray et eo amplius infra annu' pro debitis monasterii p'p'ol'is. d'p'ingit no' d'no
compromissionem p'p'io. cu' fuisse a nobis p'm' op'itutum. ut omis obedienciar' p'uen'
insimul d'mari. ad solucione' cederent debitor. quodq' obedienciar'. ne statuti huius
modi p'p'derent ad suas obediencias m'acere' i'ande' p'uenens fideliter fructu. Ipi
p'romittent' allius anni 17 usq' p'os vel potius y ab ipis usq' ad d'icere. h'z cu' ad h'
multa debita p'p'udent pro quibz nondu' fuis' satisfacta. q'no n' cu' m'brum p'p'essionu'
diffractione a maximo ecclie d'emento p'uant expedire. et maliora eritor. no' n' per
te filij d'no em' i'urisdictionis existunt possit ulterius referari nobis p'ris co'titio ab
eisdem abbate ac fratribz cuius i'urisdictionis supplicatim' ut astis vobis tercio nro p'nto e
potente. in man' nra eadem possessiones ecclie teneritis. donec absq' re' ecclie i'udicio
sua obligatione aliqua ip'ius debita soluerent. et quingenta monachis facere honeste
in eade' ecclia i'vota loci consuetudine p'viderent. Ipiq' ad p'dca fruanda se munito p'p'io
astinerent. tibi fac' epe patentes sup' hoc l'ras concedentes. quod nos denum eoz den
ca p'p'icibz accepistis. Cum q' i'nde abbas et fr'is d'evote vobis d'ixerunt supplicandim'
ut ad p'p'riam est auctoritate dignarem' aplia confirmare. cum ad p'no alio modo ne
queat monasterio consili' memorato. nos qui super eisdem loca firm' reformatione solli
ati p'romissionem huiusmodi l'ras habentes et gratam. cum credam' eande' ad ipi'
monasterii comodum reddidare devocione' nram rogadi d'ivina' et monenda. p' ap' no. s'
p'p'rii mandantes. q' sup'p'ra talit' ad honore' dei. et utilitate' monasterii sup'dicti ad d'
bitum p'dicatio effecta. que' ad reformatione' loci statuta s' facies in suo robore p'dura
re. ut diligencie nre studiu' clarat 17 effectu. ad d'ivina' et apliam gratam p'p'et' hoc vobis
obediens compareas. Concedentes siq' fuit ul' rebelles. tu fac' epe' censura eccl'astica
et tu filij d'no si necesse fuerit. potestate tibi tradita. sub. ap. ob. Compensatio. Dat' late
ran' 17 Id' April. Anno Quartaedecimo. Lugony. Episcopo

Abb. II: fol. 53r, Br. 27-30; vgl. S. 54-56. Copyright © Archivio Segreto Vaticano.

¶ **Q**uoniam hinc est Avibus intinatum. *Wille de regredi monachus qui sedicius et Dilap*
 datur exstit a multis retro diebus cu quibusda pns factoris qui ab alio monasterio
 ad Sa benigni Cnobu conuolauit irregularit inuenerit. cont munita propriu
 quod sup suanda impone ipno ecclie ptererat uenendo. rre eisd pterat poy pp
 fit in eodem monasterio reformari. frus. t. p. 2. f. 7a. m. q. sicut ita. Sn pter. W. 2. ed. 6
 plicis ab eodem monasterio. et membrs ems. sub. ap. ob. pemitit amonendo. ipos in
 alio monasterio eiusde obseruancie collocare procuris. contraductores si qui fuit nel
 rebelles per. cap. ec. ap. re. copsteno. dat ut in alia ptra. *Magis Nicolas gisfias r Arnaldo de*
¶ **Q**uis que ut dit. fil. Ciconem subdiacoem uim. et Dabli. qui pro pposito Augdeburgen
 se gerit sup Augdeburgen ppositura dngate agitari tibi dudu fili magis. r. et done
 memorie Brocardo brumen. Caudico de pntu uoluntate sub certa forma amemimus
 omis. nobs me cetera iungentes quid si quicqua humani abnt ut in continget.
 ut a mandato nro fidelis exequendo sicut ueray inu pnto pnto tenabit. usq ad
 kalendas octobris proximo pntis interesse non possit. extime. dit. fil. f. Abbas de pchem
 omi contradicte uel appellacione cessante q uobis iuncta fuerit cu reliquo uim eande
 literay auctori exequi potuerunt. Inuim no pteo. Bro. Suberaco de midio. Subdia
 conus memorat nobis exposuit se habere pfatu abbatem. certa ratione suspectum.
 nobis huius suspicis. ut loco pferi r. subrogare alii dignarent. rros igit accedentes.
 nullum ex hoc iudiciu pari alteri generari. ut iudiciu sine suspicoe procedat. et
 fili magis. Ar. obtenen pntu. o. loco pferi. r. Inuim subrogandiu. p a. nobis. S.
 districte ppendit mandantes. q in ipo negocio uro poy aduenientiam literay. ap. te. ra
 cione pna pcedat. Quid si abnt ut in huius exequis noluerit ult nequere misesse.
 loco eius a parte pna infra triduum alio eligat. q si pars illa uoluit eligi. ut locis
 abia pcedere no emauerit. resdunt mchomiu in ea pcedat. n illo tu fili. a. simile
 pterat pntu. In fili. magis. r. a munito qd pntu. et nom ab soluta dat
 laterans. y. Id. apho pont. nri. Anno quaterdecimo. *Archiep. Archiep.*
¶ **S**icut is qui sufficiens est ad cura sollicitudinis pastoralis pfoziam epacum affectu dep
 demt bonu opus. Sic is qui no sufficit ad huius oneris sacraa supportanda uelice
 sibi consulto p eande pno cura sponat. qua sub ea in sui et alioz disperidui copnat.
 Cum q ad pontifical curam uogimmo cognostr et debias uim apertu. feat. t. ro. at. et
 mo. p a. tibi. f. mandantes. q salute tua r alioz licetis epalibz anteponeas. et copatiens
 mchomiu. conctom ecclie Anuntiaz. que sub tunc pntis uauia in epalibz r spualibz
 grant e collapso. pontificali cura sponte resignare pcuris. ut ex hoc diu nam
 et aplicam gram tibi ualeas coparare. Alioq cu ta tue saluti. q ecclie memorate u
 tiliat. ex aplici tenam fructus officio pnde. sup hoc pnt expedire uideriu. dispo
 nent. dat laterans. vob. fil. magis. pont. n. Anno quaterdecimo. *Iy eunde modum*
 scriptu est. Ep. ualenti. q. Sepu est eam. in emde fere modu. de f. vonez ep.
 et dit. fil. Abbat. Ostracoz. aplici sedis legatio. ut Dutos archiepy. et epim ad id
 uoneant officat r iudicant. dat ut in alia. *Dacoz Ep. aplici sedis legatio.*
¶ **I**y eunde modu sepu est sicut in pma. Ep. Eubenez. usq pntis cu ra dudu ad curam
 instauria cedendi tibi licentiam p nris duverim laterans. conatendany. Alioq ne uide
 aris nobis fofpta illu. de. f. y. vonez ep. et dit. fil. Abbat. Ostracoz. ap. se. le.
 licens nro unigim. ut te ad id p. cap. ec. ap. re. compellant. Dat ut in alia. Septim
 epio legatio. m. e. fe. in. sup hoc qd p no ambo it. alt. id. dat ut in al.